Башҡортостан Республикаhы
Стәрлетамаҡ ҡалаhы

ҡала округының

«9-сы урта дөйөм белем

биреү мәктәбе» муниципаль автономиялы дөйөм белем биреү учреждениеhы
	[image: image1.png]

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 9»

городского округа

 город Стерлитамак

Республика Башкортостан

453106, г. Стерлитамак, ул. Карла Либкнехта 2б, тел. 21-80-56

ИНН 0268022819, ОГРН 1020202083175, КПП 026801001

 № ______

	БОЙОРОК

«_____» _______ 2024г.

	ПРИКАЗ

«_____»________ 2024г.

Об участии во
Всероссийских проверочных  работах

в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (далее - Рособрнадзор)   от 21.12.2023 №2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки  обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», во исполнении приказа Министерства образования  и науки Республики Башкортостан от 13.02.2023г №265 «Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2024 году», в целях проведения мониторинга планируемых предметных результатов освоения основных образовательных программ начального, основного и среднего общего образования и обеспечения объективности процедур оценки качества образования на территории городского округа город Стерлитамак, приказа МКУ «Отдел образования г. Стерлитамак РБ» от 14.02.2024г. № 162, в целях организованного проведения Всероссийских проверочных работ в МАОУ «СОШ №9»
приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах в следующие сроки:

09.04.2024, 10.04.2024– по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, часть 2);

23.04.2024 – по учебному предмету «Математика»;

18.04.2024– по учебному предмету «Окружающий мир».

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на следующих уроках:

–  по русскому языку (часть 1) 09.04.2024 на 2 уроке;

–  по русскому языку (часть 2)  10.04.2024 на 2 уроке;

– по математике 23.04.2024 на 2 уроке;

– по окружающему миру 18.04.2024 на 2 уроке.

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:

– по русскому языку (40 человек) 4а – 218 кабинет, 4б – 216 кабинет;

– по математике (40 человек) 4а – 218 кабинет, 4б – 216 кабинет;

– по окружающему миру (40 человек) 4а – 218 кабинет, 4б – 216 кабинет;

4. Назначить ответственными за проведение ВПР в 4 классах Казакееву О.Н., Башкирову Л.А. учителей начальных классов.
5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классах в следующие сроки:

02.04.2024 – по учебному предмету «История»;

15.04.2024 – по учебному предмету «Биология»;

19.03.2024 – по учебному предмету «Математика»;

09.04.2024 – по учебному предмету «Русский язык».

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классах на следующих уроках:

– по истории 02.04.2024 на 3 уроке;

– по биологии 15.04.2024 на 2,3 уроке;

– по математике 19.03.2024 на 3 уроке;

– по русскому языку 09.04.2024, 5а, 5б на 2-3 уроках.

7. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения:

– по истории (49 человек) -5а – 314 кабинет, 5б – 308 кабинет;

– по биологии (49 человек) -5а – 313 кабинет, 5б – 316 кабинет;

– по математике (49 человек) -5а – 220 кабинет, 5б – 316 кабинет;

– по русскому языку (49 человек) -5а – 304 кабинет, 5б – 210 кабинет;

8. Назначить ответственными за проведение ВПР в 5 классах Лубову Е.М., Левкину Н.М. классных руководителей.
9. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классах в следующие сроки:

16.04.2024 – по учебному предмету «Русский язык»;

23.04.2024– по учебному предмету «Математика».

02.04.2024  - Предмет1 по выбору

11.04.2024 – Предмет 2 по выбору

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классах на следующих уроках:

– по русскому языку 16.04.2024, 6а, 6б на 2-3 уроках;
– по математике 23.04.2024. 6а, 6б на 2 – 3 уроках;
- предметы по выбору 02.04., 11.04.2024г. на 2 уроке.
11. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:

– по русскому языку (34 человека)  - 6а - 113 кабинет , 6б – 304 кабинет;
– по математике (34 человека)  -6а - 316 кабинет, 6б – 113 кабинет.
12. Назначить ответственными за проведение ВПР в 6 классе Нафикову Л.Р., Орел Е.А. классных руководителей.
13. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классах в следующие сроки:
25.04.2024 - по учебному предмету «Русский язык»;

18.04.2024 - по учебному предмету «Математика»;
04.04.2024 – Предмет1 по выбору;
09.04.2024 – Предмет2 по выбору.
14. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классах на следующих уроках:

– по русскому языку 25.04.2024 , 7а, 7б на 2-3 уроках;
– по математике 18.04.2024, 7а, 7б на 2-3 уроках;
– предметы по выбору 04.04., 09.04.2024 на 2 уроке.

15. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:

– по русскому языку (45 человек) 7а - 210  кабинет; 7б – 301 кабинет;
– по математике (45 человек) 7а -220  кабинет; 7б – 316 кабинет;
16. Назначить ответственными за проведение ВПР в 7 классах Халимову Э. Г., Козлову В.М. классных руководителей.
17. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классах в следующие сроки:

19.03.2024 – по учебному предмету «Русский язык»;

11.04.2024– по учебному предмету «Математика».

17.04.2024  - Предмет1 по выбору

25.04.2024 – Предмет 2 по выбору

18. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классах на следующих уроках:

– по русскому языку 19.03.2024, 8а, 8б на 2-3 уроках;
– по математике 11.04.2024, 8а, 8б на 2-3 уроках;
19. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения:

– по русскому языку (38 человек)  -8а - 315 кабинет, 8б – 202 кабинет;
– по математике (38 человек)- 8а – 315 кабинет, 8б - 308 кабинет.
20. Назначить ответственными за проведение ВПР в 8 классе Зуеву О.В., Шуленкову О.Л. классных руководителей.
21. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 11 классах в следующие сроки:

06.03.2024  – по учебному предмету «Биология»;

14.03.2024 – по учебному предмету «География»;

22. В соответствии с порядком проведения ВПР, по решению общеобразовательной организации по учебным предметам, не выбранным для сдачи в форме единого государственного экзамена провести проверочную работу в 11 классах на следующих уроках:
– по биологии 09.03.2024  на 2-3 уроках;

– по географии 14.03.2024 на 2 -3 уроках.
23. Выделить для проведения ВПР в 11 классах следующие помещения:

– по биологии (11  человек) – 313 кабинет;

– по географии (11  человек) –202 кабинет;

24. Назначить ответственным за проведение ВПР в 11 классе Белкину Е.А.
25. Назначить школьным координатором проведения ВПР по МАОУ «СОШ № 9» Пасичник Г.Р.  заместителя директора и передать информацию о школьном координаторе муниципальному  координатору.

26. Школьному координатору проведения ВПР Пасичник Г.Р.

26.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.
26.2. Составить и утвердить график проведения ВПР.

26.3. Обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с рекомендациями проведения ВПР 2024.
26.4. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР обеспечить информационную безопасность при скачивании, хранении, использовании  и передаче материалов ВПР;
26.5. Провести информационно-разъяснительную работу со всеми участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания, разместить на сайте  образовательной организации информацию о ВПР;
26. 6. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

26.7. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8, 11 классах. Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2024.

26.8. Распечатать варианты ВПР на всех участников.

26.9. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём, каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.

26.10. По окончании проведения работы собрать все комплекты.

26.11 В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2024.

26.12. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2024.

26.13. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.

26.14. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

26.15. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР (приложение 1).

26. 16. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО.
26.17 Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: <перечень кабинетов с указанием ФИО сотрудников, назначенных в каждый кабинет по каждому предмету>.
26.18. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от ответственного организатора ОО  материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их
ответственному организатору ОО.

26.19. Обеспечить хранение работ участников ВПР в образовательной организации не менее одного года с момента окончания проверки работ

26.20.Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS Excel  и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. Сроки получения результатов по соответствующим предметам указаны  в плане-графике проведения ВПР 2024.
27.Организаторам проведения ВПР в соответствующих параллелях:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или школьному координатору проведения ВПР.

28. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:

	Предмет
	класс
	Состав комиссии

	Русский язык
	4
	Воробьева И.А. – председатель комиссии;

Вечерина Л.И. – член комиссии

Мерзликина Л.А. – член комиссии;
Галикеева Э.И. – член комиссии.
Казакеева О.Н. – член комиссии;

Башкирова Л.А. – член комиссии.

	5

	6

	7

	8

	Математика
	4
	Ларкина О.В. – председатель комиссии

Белкина Е.А.-член комиссии

Левкина Н.М.-член комиссии
Казакеева О.Н. – член комиссии;

Башкирова Л.А. – член комиссии.

	5

	6

	7

	8

	Биология, окружающий мир

	4
	Зуева О.В. – председатель комиссии

Казакеева О.Н. – член комиссии;

Башкирова Л.А. – член комиссии
Касимова Н.Х. – председатель комиссии

	5

	6

	7

	8

	11

	География
	6
	Касимова Н.Х. – председатель комиссии

Зуева О.В. – член комиссии

	7

	8

	11

	История
	5
	Лубова Е.М. – председатель комиссии

Красиков А.М. – член комиссии

	6

	7

	8

	Обществознание
	6
	Лубова Е.М. – председатель комиссии

Красиков А.М. – член комиссии

	7

	8

	Химия
	8
	Касимова Н.Х. – председатель комиссии

Зуева О.В. – член комиссии

	Физика
	7
	Белкина Е.А. – председатель комиссии

Ларкина О.В. – член комиссии

	8

29. Учителям предметникам:

29.1 внести коррективы в календарно-тематическое планирование.
29.2 выставить оценки за ВПР в журналы, согласно графика проведения ВПР всем учащимся выполнявшим работу, кроме учащихся с ОВЗ.
29.3 Провести анализ результатов ВПР во всех классах по учебным предметам.
30.  Обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных представителей) с результатами в течение двух рабочих дней со дня получения официальных результатов ВПР;
31. Заместителю директора Пасичник Г.Р. внести изменения в расписание уроков в дни проведения ВПР.

32. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, дежурных по школе педагогов согласно графику.
33. Рассмотреть результаты ВПР на Педагогическом Совете;
34. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного координатора проведения ВПР по МАОУ «СОШ № 9» Пасичник Г.Р.

Директор МАОУ «СОШ № 9»                                              Н.Х. Касимова

	Дата
	Подпись
	ФИО
	Дата
	Подпись
	ФИО

	Пасичник Г.Р.

	Левкина Н.М.

	Белкина Е.А.

	Мерзликина Л.А.

	Воробьева И.А.

	Шуленкова О.Л.

	Нафикова Л.Р.

	Орел Е.А.

	Халимова Э.Г.

	Казакеева О.Н.

	Зуева О.В.

	Башкирова Л.А.

	Лубова Е.М.

	Вечерина Л.И.

	Ларкина О.В.

	Галикеева Э.И.

	Козлова В.М.